附件：
内建协函〔2019〕36号
关于转发中国市政工程协会《关于开展2019年度“全国市政工程质量信得过班组建设”成果申报活动的通知”》的函

各盟市建筑业协会，各会员企业：
现将中国市政工程协会《关于开展2019年度“全国市政工程质量信得过班组建设”成果申报活动的通知》（中市协（2019）第15号）转发给你们，请按照文件要求将纸质版材料于2019年6月25日之前，报送至我会。

联 系 人：李名远
联系电话：15661030500
联系地址：呼和浩特市赛罕区锡林南路永光巷28号
邮     编：010020
网     址：www.nmjx.org

    [image: IMG_256]
   微信公众号

附件：1.关于开展2019年度“全国市政工程质量信得过班组建设”成果申报活动的通知
        2.全国市政工程质量信得过班组建设成果申报
        表
          3.质量信得过班组建设评分表
          4.全国市政工程质量信得过班组建设管理办法

                              2019年5月20日

 (
附件：
1
)[image: 质量信得过班组文件1.jpg][image: 质量信得过班组文件2.jpg]
附件：2
全国市政工程质量信得过班组建设成果申报表

推荐协会：
	质量信得过班组名称

	企业名称

	通讯地址

	邮编

	主管部门

	直接联系人

	手机

	联系邮箱

	班组长

	班组人数

	质量信得过班组简介及活动成果（另附纸2000-3000字）：
1、班组成员组成，班组职责，主要工作内容，班组文化和愿景。
2、班组基础建设、组织建设、规范建设、技能建设、健康安全环保意识等活动情况。
3、班组成员质量意识、技能培训、工具方法应用能力。
4、班组质量改进和创新能力。
5、班组服务、活动目标、考核指标。

	单位意见：

盖章                 年  月  日

	协会推荐理由：

盖章                 年  月  日

附件：3
质量信得过班组建设评分表

	序号
	评价项目
	评价内容
	分值

	1
	需求确定
	（1）班组定位明确，并与企业发展需要相适应；
（2）顾客和相关方识别全面，关键顾客和相关方确定有依据；
（3）顾客和其他相关方需求识别有相应方法，关键需求清晰、具体
	15分

	2
	建设策划
	（1）班组基于能力评估，识别差距，确定关键改进工作；
（2）关键改进工作具体、可落实、有针对性；
（3）班组建设目标清晰，并与关键改进工作相对应；
（4）测量指标综合考虑班组建设目标和年度工作目标；
（5）建设计划清晰具体，可实施性强
	25分

	3
	建设过程
	（1）班组采取灵活有效的方式，提升成员能力。能力提升方案聚焦建设目标，针对性强。
（2）班组开展文化建设，通过各种形式强化成员质量意识，为质量信得过班组建设营造良好氛围。
（3）班组按照实施计划，对基础管理工作进行改进完善，关键质量控制点明确，建立并完善符合班组实际的制度、办法等。
（4）班组灵活开展形式多样的改进、创新活动，并形成相应的管理制度、办法；活动成果得到有效推广应用
	30分

	4
	建设成效
	（1）班组建设目标达成，测量指标结果良好，对比结果领先；
（2）顾客和其他相关方等外部评价结果良好；
（3）班组和班组成员取得相关荣誉
	15分

	5
	特色
	（1）程序严谨，系统性、逻辑性强；
（2）形成特色鲜明、可供推广的最佳实践；
（3）数据、信息详实充分
	15分

总分

	100分

附件：4

全国市政工程质量信得过班组建设管理办法

第一章 总 则
第一条  为坚持“质量为相关方创造价值”核心理念，明确创建质量信得过班组目标，有效开展“质量信得过班组”创建活动，提升组织核心竞争能力、班组管理水平以及员工队伍素质，进一步规范全国市政工程建设运营领域质量信得过班组建设相关工作，指导质量信得过班组活动的开展，引导和发挥广大职工的积极性和创造性。根据中国质量协会发布的《质量信得过班组建设准则》制定本办法。
第二条  质量信得过班组是以组织行政班组、团队、部门为基本单位，围绕组织的质量方针和目标，运用质量管理的理论和方法，采取有效的质量控制方法和手段，有组织的开展活动，稳定提高产品、管理和服务质量，取得顾客信任和满意的班组。

第二章 组 织
第三条  全国市政工程质量信得过班组建设工作由中国市政工程协会及全国各省、市市政工程协会（以下简称各有关协会）联合组织推进，并负责日常管理和交流推广工作。
第四条  各有关协会负责本地区质量信得过班组建设工作的组织与推进工作。

第三章 创 建
第五条  创建质量信得过班组，要制定本班组的活动计划、实施方案、措施，应结合组织和班组实际情况开展活动。
第六条  活动目的：质量最优，顾客信任。通过班组员工技能、素质的提高，应用科学的质量理念、先进的质量工具方法，精益求精，使班组成为一个为顾客提供最优质、可信任的产品和服务，为顾客创造价值，赢得顾客信任与信赖的基层组织。
第七条  活动原则
1、质量信得过班组建设与实施组织发展战略衔接一致。
2、质量信得过班组建设与提高组织核心竞争力的需要衔接一致。
3、质量信得过班组建设与现场管理改进和创新的实际要求衔接一致。
4、质量信得过班组建设与提升员工素质需求衔接一致。
5、质量信得过班组建设与确保产品、服务质量要求衔接一致。
第八条  活动要求
1、加强班组基础建设。班组应围绕组织战略部署分解目标开展活动；坚持用户至上，质量第一思想，坚持活动原则，明确班组在组织内承担的主要职能工作；建立健全质量、安全等管理制度，坚持严格有效执行，具有质量改进和创新能力；班组基础建设措施明确，效果突出，包括严格按照标准化作业和遵守管理制度，建立规范、有序、优质、高效、低耗、均衡的现场作业管理系统，岗位作业记录准确清晰、标准规范，设备设施管理和维护科学，员工养成良好的行为规范等。
2、加强班组建设。建立健全班组组织机制，配合配备资源，持续实施岗位流程化整合，实现统一指挥、岗位协作、组织协调。
3、加强班组规范建设。规章制度齐全，明确班组各项作业和管理活动的内容、准则、目标和绩效指标等要求，确保班组严格执行，高质量、高效率地完成班组任务。班组活动及质量信得过建设活动记录完整有效。产品、服务质量结果水平突出并持续上升。
4、加强班组技能建设。建立学习型班组，积极参与组织的各项质量、业务培训和交流活动，在班组内实施灵活有效的学习培训方式，培养、提高班组成员综合素质和业务技能，提升相互协作、开拓创新能力等。班组成员培训率和考试合格率达90%以上。
5、加强班组健康安全环保建设。以人为本，在班组形成关爱员工的良好工作环境，开展健康、文明、安全、环保等活动，包括制定明确的安全、环保防范和应急措施，并按计划组织操作演练等。
6、加强班组质量改进和创新能力建设。班组坚持且有效地开展质量改进和创新活动，包括QC小组、现场管理、合理化建议等活动，以及各种质量工具方法的正确、恰当、有效应用。

第四章 推 进
第九条  提高认识，加强领导。各有关协会和组织要充分认识开展质量信得过班组建设活动的重要性和必要性，加强对质量信得过班组活动的指导、监督和检查，树立质量信得过班组典范，扩大开展质量信得过班组活动的影响和宣传力度。
第十条  建立机制，加大投入。各有关协会和组织应建立质量信得过班组建设活动推进机制，制定相关管理办法和考核奖励制度，指定负责部门和人员，有计划、有重点，为活动的深入开展提供有力的保障。
第十一条  加强培训，建立骨干和专家队伍。各有关协会和组织应有序开展质量信得过班组有关知识的培训，建立一支活跃在各地区各组织间的骨干队伍。同时要重点培养一批懂理论、能指导、会评价的专家队伍，为有效推进奠定坚实基础。
第十二条  开展QC小组活动是进行质量信得过班组建设的基础,因此各有关协会和组织要把创建质量信得过班组与QC小组活动结合起来，相互促进，互为补充，共同提高基层质量管理水平。
[bookmark: _GoBack]
第五章 申 报
第十三条  组织的各类班组可自愿向有关协会提出质量信得过班组创建申请。
第十四条  申报全国市政工程质量信得过班组建设成果应具备以下基本条件：
1. 以提升工程（产品）、服务质量为目标，以顾客为关注焦点，注重现场管理，各项基础管理工作健全、落实。
2. 班组成员牢固树立质量意识和服务意识，在综合素质、业务技能水平、执行力和创新力等方面持续提升。
3. 班组成员积极参与群众性质量改进活动，运用质量管理理论和方法，采取各种与活动相适宜的质量工具，有组织地开展班组建设和质量改进活动。
4. 班组创建目标完成率在本组织突出，班组施工（产品）、服务质量达到同行业、同组织、同项目、同工序先进水平。现场活动记录齐全，相关活动结果得到顾客确认，满意程度高。推进工作有特色，并具有普遍推广意义，做到“自己信得过，顾客信得过”。
5. 班组近三年无质量、安全、环保事故。
第十五条  全国市政工程质量信得过班组建设成果推荐申报工作由各有关协会负责实施，在自行评审基础上择优推荐。
第十六条  申报全国市政工程质量信得过班组建设成果应按照填报要求，填写《全国市政工程质量信得过班组建设成果申报表》，由推荐协会对申报材料进行确认，并填写推荐意见，报中国市政工程协会。

第六章 评审表彰
第十七条  质量信得过班组注册一年后，方可参加优秀质量信得过班组评选。
第十八条  评审原则：坚持公开、公平和公正原则。
第十九条  评审标准：全国市政工程质量信得过班组建设评审依据中国质量协会团体标准《质量信得过班组建设准则》和《质量信得过班组建设评分表》评审。
第二十条  全国市政工程质量信得过班组建设成果的评审交流活动每年一次。
第二十一条  在全国市政工程质量信得过班组建设活动中，经评定通过的班组由中国市政工程协会授予年度“全国市政工程质量信得过班组”荣誉。部分特别优秀的小组，亦可推荐至中国质量协会，参加“全国质量信得过班组”的评审。

第七章 监 督
第二十二条  全国市政工程质量信得过班组建设以倡导、鼓励、扶持为导向，依据活动内容及标准开展创建和创优工作，接受社会各界的监督，共同打造和维护全国市政工程质量信得过班组活动品牌。
第二十三条  命名质量信得过称号的班组，在连续出现顾客对质量不满意的投诉时，授予部门酌情考虑撤销称号。

第八章 附 则
第二十四条  本办法为指导性文件，各有关协会及相关组织可参照执行，并根据实际情况制定实施细则。
第二十五条  本办法解释权属中国市政工程协会。

2019年5月13日
image1.png

image2.jpeg
R B RS

HHEH (2019) £ 155

RFIFRE 2019 4R “SETH THE
SRR PR B R R 3l Rl A

&4, K, THRIEBS, SAakddk:

FARSYFREMYERLT. REFFIIELZ R
A 4T BB B A A AR X 7 15 U o o R A B £ b o R
AN ERET. FRREGRIFAER, REH RE
AHEF O ENE” WBECELABASLEH T, &
o RERE. WMETFE. ARFEI. REAFHT, REE
HARMREBEIATRWENRA NARS AHFEL,
AW RAALHBCTES . REGRIFARRNIER
RURAFS. REREH ER, URHRAFAEE KT
MRATREHRERR. HRAER, REEATETER
B, BEEHER. BHBRIAE, HELVBRORES AW
RERATLE.

AEFFETRIRTLBRERR, HH/ PPk
EfRXTHFERERATHNEREILY EX, IR A
WHIRAY A AhHELEH. TERW, BTwE, &
ReEf. PETHRIZH2AZSR CREERIFLARR

1

image3.jpeg
BN » T/CAQ 10204-2017 Eith 7%, FFE “EWRIER
BEEAEHAZER REXMAES. 2019 £ F KELH W
BE . MR BT, AR EFRERERWT:

1. HE AL THE ML ¥AL ‘REFFIHAER
BRRT 201946 A 30 HMREZEZEFETH IR L. #
REFRX «CLETHIERBECAIIEAZERKRFRED
(LM#—) 14, RRERERRER 1. <2ETHIRK
EERULHELBERRRIRRY & FHRAZZE
1170678394 @qq.com B4 o H ] K 407 A 4F K & iR Fop
HEZETETHRIBMAANE, MkR: AETERREHE
KB 101 T B E F4% 305 £, w4 & 100037,

2. HH. K. THESSHEEX, RENRERGR
ARABRBAMSLARTETHIER 2N SR EM. (W
RIAREL2ER, TEWRIMHEE. K. THEhE 4%
—HBMANFETHRIERSHFLE).

PEVKIEBOBAA: KHlD R

B AW E: 010-68319575 010-68368732  010-88389130

M 1. 2ETRIRREGRIFARRRRHHRE
2. REGRIEARRIFSX
3. AETHIRREGRIFARREE H 4